дело № 5-440-2610/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 апреля 2025 года                                                                                 г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело в отношении Алакаева Рустема Рафаильевича, родившегося ..., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:
исходя из протокола № 589651 об административном правонарушении от 05.03.2025 года, ...» Алакаев Р.Р. в нарушение норм Федерального закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 года в установленные законом сроки не представил сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 9 месяцев 2024 года в ОСФР по ХМАО-Югре в г. Сургуте, сведения по форме ЕФС-1 были предоставлены 08.01.2025 года (дата фактического предоставления отчета) по адресу: г. Сургут, пр. Ленина, дом 43, 4 этаж (дата предоставления расчетной ведомости по форме ЕФС-1 подтверждается распечаткой с  программного комплекса «Фронт офис» (клиентская служба (на права отдела) в г. Сургуте) обращение 101-25-000-1235-7604 от 08.01.2025 г.), что образует состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства (п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), не присутствовал, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст. 25.1 КоАП РФ судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Алакаева Р.Р. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №589651 от 05.03.2025 года; копией списка внутренних почтовых отправлений от 06.03.2025 года; скрин-шот обращением 101-25-000-1235-7604  от 08.01.2025; копией выписки из ЕГРЮЛ; извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 13.01.2025 года; копией списка внутренних почтовых отправлений от 15.01.2025 года; отчетом об отслеживании почтового отправления. Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Алакаева Р.Р. в инкриминируемом административном правонарушении.
Его действия мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не выявлено.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Алакаеву Р.Р. наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
 	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
          признать Алакаева Рустема Рафаильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
         Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
         Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: Банк   получателя РКЦ г.   Ханты-Мансийска //УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС)): 40102810245370000007, ИНН 8601002078 КПП 860101001 ОГРН 1028600517054, ОКТМО 71871000, номер казначейского счета: 03100643000000018700, БИК ТОФК 007162163, КБК- 79711601230060003140. УИН 79786020503250055443.
         Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в 105 каб. д. 9 ул. Гагарина г. Сургута.
         Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде двойного размера неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Мировой судья                                                                                             Е.П. Король
«Копия верна»
Мировой судья                                                                                             Е.П. Король